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SLA prezidentas Povilas P. Dargis sveikina SLA 14 Kp. pirmininką, 
Čiurlionio Ansamblio vedėją Alfonsą Mikulskį, SLA 14-osios Kuopos 75 m. 
sukakties minėjime. J- Garlos nuotrauka
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Prezidento Povilo P. Dargio kalba

Gerbiamas pirmininke, gerbiamieji clevelandiečiai ir SLA 14-osios Kuopos 
šeimos nariai:

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 14-oji Kuopa įsteigta 1901-aisiais 
metais, taigi, pirmaisiais šio šimtmečio metais. Be to, 1901-ieji metai yra 
istoriniai ir pačiam Susivienijimui, kai katalikiškasis Susivienijimas 
atsiskyrė ir šis mūsų Susivienijimas pradėjo eiti tuo keliu, kuriuo jis buvo 
įsteigtas, — būtent, tautiniu keliu, apimant ir vienijant visus, kas tik yra 
lietuvis. ’

SLA 14-oji Kuopa yra praėjusi 75-erių metų laikotarpi, ji tuo keliu tebeina 
irtoliau. ' ' , ... ■ '

Su džiaugsmu vertinu dabartinę 14-osios Kuopos visų valdybą, su jos 
pirmininku Alfonsu Mikuiskiu.

Žinodamas, kad maestro turi didelę muzikinę šeimą, kuriai reikia skirti 
nepaliaujamo dėmesio, laiko ir darbo, laikau garbe ne vien 14-ajai Kuopai, 
bet ir visam Susivienijimui, kad jis Kuopoj yra tuo spiritus movens, randa 
laiko ir kuc, ū vadovauti. Būtų sunku šiandien įsivaizduoti 14-ąją Kuopą be 
jos vicepirmininko Alfonso Braziulio, kurio adresas, ryšium su Kuopos 
gyvenimu ir veikla, iŠ laikraščių neišeina ir virsta, žinoma, atmintinai.

To viso Kuopos gyvenimo vadovaujantį vienetą sudarantieji-protokolų 
raštininkas Lazdinis, finansų sekretorius Šukys, iždininkas Johnsonas ir 
iždo globėjai Jokubaitienė su Bernotu, manau, spėja savo taiklumu paremti 
užsimotuosius darbus. Tą rodo ir šis bankietas, jų visų sumanumų vaisius, 
kuriuo šį vakarą visi džiaugiamės.
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THE QUESTIONS AND REPLIES 
WHICH FOLLOW ARE INTENDED 
TO PROVIDE CLEAR AND CON­
CISE DETAILS OF THE SPECIAL 
MEMBERSHIP DRIVE OF THE 
LITHUANIAN ALLIANCE OF 
AMERICA FRA TERN AL BENEFIT 

SOCIETY
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Question: Am I eligible to enroll?
Reply: Yes, if your age nearest birthday does not exceed 70, and you are 

of Lithuanian descent. You, and your family members, are 
eligible to enroll in this Special Membership Drive even if you 
already are members of the Lithuanian Alliance.

Question: How do I enroll?

Reply: Telephone or write to your lodge secretary or lodge organizer for 
a simplified non-medical application. Answer the questions which 
are circled, sign the application and pay your first premium, 
either monthly or annual, to your lodge secretary or lodge 

’< organiser. Yonr application and premium,, .will ^..forwarded to 
Home Office for processing.

Question: Must I submit to a medical examination?
Reply: No medical examination is required during this Special 

Membership Drive.

Question: How much insurance can,I apply for?
Reply:

i secure the maximum amount of $2,000,

Since this offer does ngt require a medical examination, you may 
appy for $2,000 <įįį $1,000 of life insurance. We strongly 
recommend that | 
especially if the insurance coverage you now hold is not 
adequate to today’s needs. You may also purchase more than 
$2,000 of insurance, if you wish. The excess of $2,000 shall be 
written under the regular underwriting rules and regulations of 
the Lithuanian Alliance.

Question: When will my insurance coverage go into effect?
Reply: As of the first day of the month following approval of your

application by the Home Office, and providing you paid your first 
monthly or annual premium when you completed your 
application. Your new certificate of life insurance will clearly 
indicate the exact date on which your coverage begins.

Question: May I anticipate receiving dividends on this new coverage, --ny v 
Reply:

■s4
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Yes. However, dividends are never guaranteed. The pa». 
dividend record of the Lithuanian Alliance strongly supports the 
promise that dividends shall be paid. į

Question: Should I pay my premiums monthly or annually? 
Reply: Paying annually, in advance, assures you more savings. Annudl 

premium rates are less because less handling is required. As a 
result the Lithuanian Alliance passes along these savings to you.

SLA Pildomoji Taryba 
Tėvynes Redakcija ir SLA tarnautojai

Su Kalėdų Šventėmis sveikiname SLA visų 
komisijų narius, apskričių bei Kuopų valdy­
bas, organizatorius ir narius, linkėdami vi­
siems sveikatos, ilgo amžiaus ir ištvermės 

savo gyvenime beiSLA veikloje.
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LAPKRICIO-NOVEMBER 7 D. SLA 14-TOS KUOPOS BANKIETE, 
CLEVELAND, OHIO'

DAR APIE SLASPECIAL Ų VAJŲ, 
PATEIKIAMIEJI KLAUSIMAI IR 
ATSAKYMAI SMULKIAI PAAIŠ­
KINA SI rS7 TPINIJIMO lietuvių 
AMERIKOJE, SKELBIAMOJO 
SPECIALAUS VAJAUS YPATY­
BES IR NARIAMS LENGVA TAS.
Klausimas: Ar aš galiu apsidrausti?
Atsakymas: Taip, galite apsidrausti, jei dar nesulaukėte 70 metų amžiaus ir 

jei esate lietuvių kilmės. Šio Specialaus-Vajaus metu Jūs ir 
Jūsų šeimos nariai galite įsirašyti ir gauti pridėtinę apdraudą, 
nors ir būtumėt Susivienijimo nariais.

Klausimas: Kaip galiu įsirašyti?
Atsakymas: Patelefonuokite ar kreipkitės raštu į savo Kuopos finansų 

sekretorių ar Kuopos organizatorių. Jis (ji) Jums padės 
išpikjyti suprastintų non-Medical aplikaciją. Atsakykite tik į 
ratuku apibrėžtus klausimus, pasirašykit aplikaciją ir Kuopos 
finansų sekretoriui ar organizatoriui sumokėkite pirmuosius 
mokesčius, t. y., mėnesiui arba metams. Jūsų aplikacija su 
mokesčiais bus persiųsta į SLA Centrą, kuris išrašys pridėtinę 
apdraudą.

( Tęsiama iš 1 puslapio ) Klausimas: Ar privalau patikrinti sveikatą?
Atsakymas: Šio Specialaus vajaus metu sveikatos tikrinti nereikia.

SLA 14-oji Kuopa išlaiko ištvermingo veiklumo tradiciją. To esama gal 
būt, dėl to, kad Kuopa buvo įkurta 12-kos asmenų . . . Tai apaštališkas 
skaičius, tad ir lemiąs užtikrintą tęstinumą,

,. *

Reikia mums prisiminti originaliuosius Kuopos kūrėjus: Juodišių, Jurgį 
Cesną, Olišauską, Baltrukonius, ir kitus,o taip pat toj kuopoj veikusiuosius 
Pijų Žiūrį, daktarą Vitkų, rašytoją redaktorių K. S. Karpių, Baranauską, 
Miščikus, Praškevičių ir kitus-ryškius visuomenės ir Susivienijimo 
veikėjus.

Jie Susivienijimą mylėjo, jie juo gyveno, tad jie ir yra gyvi mūsų 
atmintyje. Jie skatina dar stipriai prisirišti prie SLA, bendrai, gražiuoju 
narystės pavyzdžiu skatina ir kitus įsijungti į mūsų veiklą. • .

Clevelandas lietuviams yra tautinis miestas: Jame yra visiems laikams 
įrengtas Lietuvių Darželis Cleveland© parke; kapai priglaudę pirmąjį 
Lietuvos prezidentą Antaną Smetoną. Taip, Clevelandas mums lietuviams 
— ne eilinis miestas! Jis nuo seno turi viešąją lietuvių tribūną-laikraštį 
“Dirvą", neretai kalbančią apie SLA, gražiai talkinančią mūsų darbams.

Mikalojaus Čiurlionio vardo ansamblis kita pažiba . . . SLA turi progą ir 
savo džiaugsmą išreikšti čia, kad šio ansamblio sodybai įkurti yra talkinęs ir 
jis — t. y. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, čia lietuviškasis J. 
Stempužio vadovaujamasis radijas.aidįs bangomis; pagaliau, virtęs skambiu 
inžinieriaus Edmundo Kudukio vardas, ryškus miesto administracijoje.

Visa tai liudija lietuviškojo gyvenimo aktyvą, rodo lietuvišką spalvą, sako 
mus einant teisingu ir garbingu keliu.

Susivienijimo švęstasis auksinis jubiliejus 1936-aisiais metais Cleveland© 
seime yra neišnykstančiai įamžintas specialiame albume didžiule nuotrauka 
tautiniame darželyje-sode, kur prie daktaro Jono Basanavičiaus bronzinės 
statulos visų seimo dalyvių tarpe matomas kitas didysis Jonas, Šliūpas. 
Anas sukaktuvinis seimas — tada pavadintas auksiniu, lietuviams buvo 
didelis įvykis. Šiandieną matom jo būta naudingo ne vien to seimo 
dalyviams ir Cleveland© visuomenei, bet ir šiandien anos šventės 
prisiminimu ir mums. Tai pėdsakai Susivienijimo tvirtų žingsnių, atvedusių 
ir 14-ąją Kuopą į brilijantinę sukaktį. /

Tokia čia susirinkimo proga kaip gi atrodytų, jei mes, švęsdami SLA 
90-ies metų ir 14-osios Kuopos 75-erių metų sukaktis, jei plačiau, daugiau 
neprisimintume pačio dinamiškiausiojo lietuvių tautos sūnaus Amerikoje 
daktaro Jono Šliūpo .... Jis gi buvo pirmasis,1885 metais iškėlęs vardą 
Susivienijimas. Dar jis jaunas būdamas, jaunas tik studentas, o jau 
nerimastingai judėdamas nuolat kalbėjo, šaukė, žadino tautiečius burtis 
draugėn, ragino šviestis, siekti mokslo, kad lietuviai pasiektų ir Lietuvai 
siektų savistovaus valstybinio gyvenimo, kad kiekvienas lietuvis pasiektų 
garbingo gyvenimo pasaulyje.

Kai Jonas Šliūpas veikė čia, kai jis kalbėjo apie tautos laisvę ir lietuvio 
garbingą gyvenimą — tada tokios mintys nebuvo lengvai priimamos, nes jos 
buvo sunkiai suprantamos anoj, glūdžios tamsumos gadynėje . . .

O, vienok tos kalbos nenuėjo niekais — jo ir kitų dėka buvo įkurtas 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje, kuris praėjus 90-čiai metų, šiandien 
didžiuojasi tūkstančiais narių ir tvirtu finansiniu stoviu. Na, o juk ir pats 
Šliūpas sulaukė nepriklausomos Lietuvos, joje jis dar ir mokytojavo (ir man 
būnant Šiaulių gimnazijoje teko jo paskaitų klausytis) ir vėliau buvo 
gražiausios Lietuvos vasarvietės — Palangos burmistras. Jam teko matyti 
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Klausimas: Kiek apdraudos tegaliu įsigyti?
Atsakymas: Kadangi nereikalaujama sveikatos patikrinti, galite apsidraus­

ti už $2,000 arba $1,000 gyvybės apdraudos. Mes patariame 
Jums apsidrausti didžiausiai $2,000 apdraudos sumai, ypač tuo 
atveju, jei Jūsų turima apdrauda permaža padengti šių laikų 
išlaidas nelaimės atveju. Galite įsigyti daugiau kaip $2,000, 
apdraudos, jei pageidaujate. Draudimo suma, kuri viršija 
$2,000 dydžio, bus išrašyta pagal veikiančias SLA 90 metų 
sukaktuvinio vajaus taisykles.

Klausimas: Kada pradės galioti mano pridėtinė apdrauda?
Atsakymas: Apdrauda galioja nuo pirmosios mėnesio dienos, po to, kai 

SLA Centras aprobuoja Jūsų aplikaciją ir gauna Jūsų 
pirmuosius mėnesinius ar metinius mokesčius. Kada apdrauda 
pradeda galioti, bus tiksliai pažymėta naujame apdraudos 
paliudijime-certifikate. ..

Klausimas: Ar galiu tikėtis, jog gausiu dividendus, turėdamas pridėtinę 
apdraudą?

Atsakymas: Taip, gausite dividendus. Tačiau, reikia neužmiršti, kad 
draudimo dividendai negali būti garantuojami. Mat, jų 
išmokėjimas priklauso nuo bendro uždarbio, kas keičiasi 
kasmet. Antra vertus, Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
dividendų išmokėjimas praeity rodo, jog Susivienijimas ir 
ateityje pajėgs nariams išmokėti dividendus.

Klausimas: Ar turėčiau mokėti savo mokesčius kas mėnesį ar kasmet?
Atsakymas: Mokant kasmet, iš anksto, galima sutaupyti pinigų. Mat, 

metiniai mokesčiai yra žemesni, kadangi yra mažiau išlaidų, 
susijusių su mokesčių inkasavimu bei tvarkymu. Jei Susivieni­
jimo knygvedybos išlaidos būna sumažintos, tai ir Jūs 
sutaupote pinigą.

ir išgyventi Lietuvos respublikos gimimą ir po beveik 22-jų metų ir vėl jos 
praradimą ... Jam teko dalia, kaip ir dvięm Lietuvos respublikos 
prezidentam, amžinai atgult Amerikos žemelėje . . . Taip, jam teko ir vėl 
sugrįžti į šį laisvą kraštą, kuriame jis įkūrė Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, tai yra Lietuvos Respubliką Amerikoje ... Jis byloja mums iš 
tautinių kapų gyvąjį ir teisingą kelią — Susivienijimo kelią ... Jis pats juo 
ėjo, paskui jį ir po jo ėjo daug mūsų tautos sūnų — mokytų ir nemokytų, 
gimusių čia ir kitur, bet ėjo daug mūsų kartu ... Ir ten tebesitęsia ši eisena 
toliau . . . , rikiuokime jon kuo daugiau mūsų tautiečių. Jei neišsaugosime 
šios mūsų “Lietuviškosios respublikos” čia laisvėje, tai tuo daugiau būsim 
bejėgiai atgauti laisvą respubliką Lietuvai, esančiai okupuotai didelio 
grobonio ir varginamai labai griežta priežiūra ir kieta priespauda.

Mieli broliai ir sesės, viso Susivienijimo gyvenime 14-oji Kuopa yra toji, 
kurios pozityvus įnašas stiprino visą Susivienijimą. Ji neeiliniais savo 
nariais, veikliais nariais išsiskyrė iš daugelio ją supančių Kuopų, tad, gal 
būt, ir retoji savo deimantiniu amžiumi..........

SLA Pildomosios Tarybos vardu linkiu Kuopos valdybos nariams, 
Kuopoje esantiems organizatoriams ir visiems nariams geros Sveikatos.

Ilgiausių metų Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 14-ajai Kuopai!
TĖVYNĖ, 1976 m. gruodžio-December 17 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METŲ SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

21 puslapis

89. M. Gudelis perskaitė 23-čią įnešimą ir istatų komisijos rekomendaciją.

23. DĖL ŠVIETIMO KOMISIJOS IR TĖVYNĖS’
REDAKTORIAUS RINKIMŲ:

352 Kuopa siūlo, kad, norint, kad SLA organas ‘Tėvynė’ geriau atitiktų 
savo paskirtį, reikalinga seime išrinkti iš didesnio kandidatų 
skaičiaus Švietimo Komisiją, atsakingą prieš seimą, o taip pat 
išrinkti ir ‘Tėvynės’ redaktorių, atsakingą prieš Švietimo 
Komisiją.

ĮSTATŲ KOMISIJA: laiko pareiga paaiškinti, kad Švietimo Komisijos 
skaičius yra nustatytas Konstitucijos VI Skyriuje, 1-uoju 
straipsniu. Kiek tai liečia Švietimo Komisiją, to straipsnio 
nuostatų iki šiol buvo laikomasi. Pagal gautą informaciją iš 
Pildomosios Tarybos, valdžios kontroliuojančios įstaigos seka 
fraternalių organizacijų komisijų narių skaičių ir reikalauja, kad 
būtų laikomasi Konstitucijos. Tad tuo tarpu nėra teisinio 
pagrindo Švietimo Komisijos narių skaičių didinti daugiau 3-jų. 
O ‘Tėvynės’ redaktoriaus klausimas buvo nuodugniai svarsto­
mas ir išrištas 1972 metų [Miami Beach, Florida] Seime. Ten 
tada visų delegatų buvo pripažinta toji tvarka, kurią Susivieniji­
mas turi dabar.
Įstatų Komisija nemato jokio pagrindo grįžti į tą padėtį, kurios 
neseniai atsisakyta, tad ir rekomenduoja ‘Tėvynės’ redaktoriaus 
padėtį palikti taip, kaip yra dabai*.

Mikui Balčiūnui įnešus, Nellie Bayorienei parėmus, Įstatų Komisijos 
rekomendacija priimta, palikti taip,kaip dabar yra.

90. M. Gudelis perskaitė 24-ąjį įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją.
24. DĖL VARTOJAMŲ RAIDŽIŲ SLA’:
63 Kuopa siūlo panaikinti Susivienijime vartojamus vokus su raidėmis 

SLA, nes jos reiškiančios ir radikaliuosius.
ĮSTATŲ KOMISIJA: gavo paaiškinimą iš Centro įstaigos, kad Susivieniji­

me nėra tokių vokų, kurie turėtų vien inicialus. Vokuose visur 
1 yra vartojamas pilnas vardas ‘Susivienijimas Lietuvių Ameriko­

je’, arba ‘Lithuanian Alliance of America’, tad iš tokio vartojimo 
tuoj aiškėja, kad čia esama ne ‘Symbionese Liberation Army’, ir 
ne ‘S tate Liquor Authority’.
Įstatų Komisija mano, kad šio klausimo iškėlimas galėtų būti 
naudingas, jei kartais ateityje būtų spausdinami nauji vokai su 
naujais projektais, todėl siūlo 63 Kuopos iškeltą reikalą perduoti 
Centro įstaigai.

Anne Lane įnešus, Gesei Sodaitienei parėmus, Įstatų Komisijos 
rekomendacija priimta.

91. M. Gudelis perskaitė 25-ąjį įnešimą ir Įstatų Komisijos rekomendaciją.

25. DĖL PAŠALPGAVĖJŲ:
63 Kuopa siūlo nustatyti paprastesnę tvarką — gyvybės draudimuose 

pakeisti Certificate pašalpgavėją, kai pastarasis miršta anks­
čiau, negu apdraustasis asmuo.

ĮSTATŲ KOMISIJA: laiko siūlomą reikalą teisiniu ir techniškų^ kurį tegali 
išrišti SLA Centro administracija su teisinio patarėjo pagalba. 
Tad ir siūlo 63 Kuopos pageidavimą perduoti Pildomąją! Tarybai 
svarstyti, ar pageidavimas yra įgyvendinamas.

M. Klimui įnešus, Julianai Comley parėmus, seimas vienbalsiai priėmė 
Įstatų komisijos rekomendaciją priimti.

92. Prezidentas P. Dargis padėkojo įstatų Komisijai už kruopštų ir 
nuoseklių įnešimų interpretavimą ir pateikimą seimui.

93. Gavus balsą, Alena Devenienė pasiūlė, kad seimas pareikštų pasveikini­
mą broliams ir sesėms, kurie kenčia po rusų okupacija Lietuvoje. 
“Kovojame ir dirbame per eilę metų už Lietuvą”. Turime duoti Lietuvos 
gyventojams padrąsinimą kovoti ir toliau! Ji pasiūlė, kad SLA seimas 
priimtų rezoliuciją šiuo reikalu ir ją perduotų per “Amerikos Balsą”. 
Alenos Devenienės pasiūlymas priimtas ir pavesta Rezoliucijų Komisijai 
paruošti atitinkamą Rezoliuciją.

94. Prezidentas Povilas Dargis paskelbė visuotiniu narių balsavimu 
išrinktosios Pildomosios Tarybos narių užtvirtinimą-rinkimą ir pakvietė 
Seimo narį Algirdą Budreckį pirmininkauti, o Antaną Kalvaitį 
prisiekdinti Pildomosios Tarybos narius.
A. Budreckis primena seimui, kaęL Sis yra Susivienijimui istorinis 
momentas ir kad jam yra nepaprasta garbė pirmininkauti naujosios

Pildomosios Tarybos išrinkimo ratifikavimuuA. Budreckis ir angliškai 
pakartojo šios rinkimų ratifikacijos reikšmę.

95. Pirmininkaujantis A. Budreckis paprašė SLA sekretorę Genevieve 
Meiliūnienę SLA 59-tam Seimui pateikti nominacijų ir rinkimų į SLA 
Pildomąją Tarybą duomenis.

96. SLA sekretorė G. Meiliūnienė seimui pranešė

SLA NOMINACIJŲ DUOMENIS
1976 Sausio mėn. 12 d.

Balsams skaičiuoti komisija: Antanas Gustus, 101 Kp., Paterson, N. J., 
Bronė Spūdienė, 335 Kp. Greenpoint, Brooklyn, N. Y. ir Antanas 
Andriulionis, 308 Kp., Brookline, Mass, rado, kad nominacijose daugiausia 
balsų gavo, ir pagal SLA Konstituciją, gali būti renkami SLA Pildomosios 
Tarybos nariais:
Prezidento Pareigoms

P. P. Dargis-................. 928
Viceprezidento Pareigoms

A. Chaplikas........... . .869
Sekretoriaus Pareigoms

G. Meiliūnienė..............911
Iždininko Pareigoms

E. Mikužiūtė................. 876
Iždo Globėjų Pareigoms

C. Austin.......................853
J. Miller........................752
A. Brazis...................... 53
O. Jokūbaitienė........... 32

Daktaro Kvotėjo Pareigoms
Dr. D. Degėsy s.............867

97. SLA sekretorė G. Meiliūnienė seimui pranešė

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS RINKIMŲ DUOMENIS
Balsams skaityti komisija, kurią sudarė Lionginas Kapeckas (124 Kp. 

Hartford, Conn.), Brone Spūdienė (135 Kp., Brooklyn, N. Y.) ir Gesė 
Sodaitienė (126 Kp., New York, N. Y.), susirinko 1976 m. balandžio 10-11 
dienomis ir rado, kad balsavimuose dalyvavo 97 Kuopos ir 82 pavieniai 
nariai, iš viso balsavo 1,202 nariai.

Balsų gavo:

. i - g .' . < . - < *

P. P. Dargis
Į Prezidentus: x

Pittsburgh, Pa.
Į Viceprezidentus:

.......... ....... ........... <
1,149

K

A. Chaplikas So. Boston, Mass.
Į Sekretorius:

1,141
1

1

G. Meiliūnienė New York, N. Y.
Į Iždininkus:

1,161 11 1

y

E. Mikužis 
t

Chicago, Ill.
Į Iždo Globėjus:

1,122 U
S »

C. Austin
J. Miller
A. Brazis

Chicago, Ill.
Chicago, Ill.
Chicago, Ill.

776
715
471

0. Jokūbaitienė Cleveland, Ohio
Į Daktarus Kvotėjus:

Dr. D. Degėsys Cleveland, Ohio

309

1,061

> 

•

Pasirašo: Lionginas Kapeckas (124 Kp., Hartford, Conn.), Bronė Spūdie­
nė (335 Greenpoint-Brooklyn, N. Y.) ir Gesė Sodaitienė, (126 Kp., New 

'York, N. Y.). C
SLA sekretorė G. Meiliūnienė pareiškė: “Tokiu būdu į Pildomąją Tarybą 

buvo išrinkti daugiausia balsų gavusieji: P. P. Dargis — prezidento 
pareigoms, Aleksandras Chaplikas — viceprezidento pareigoms, Genevieve.. I 
Meilūnienė — sekretorės pareigoms, Euphrosine Mikužis •— iždininkės j
pareigoms, Iždo globėjų pareigoms Josephine Miller ir Christina Austin, 
ir dr. Danielius Degėsys — Dr. Kvotėjo pareigoms”. 1

r
Kartu SLA sekretorė paliudijo, kad nominacijos ir rinkimai buvo pravesti t

pagal SLA konstituciją ir kad raportuoti balsavimo duomenys yra teisingi ir 
tokie, kaip rado Balsų Skaitymo Komisija. )

t

98. Pirmininkaujantis A. Budreckis paprašė įnešimo ratifikuoti Pildomosios į
Tarybos rinkimus ir išrinktą Pildomąją Tarybą, kuri visuotinio narių 
balsavimo metu per rinkimus gavo daugiausia balsų, užtvirtinti ir ,
laikyti išrinktais Pildomosios Tarybos nariais sekantiems trims metams.

Nellie Bayorienei įnešus, S. Budwičiui parėmus, Pildomąją Tarybą, 
išrinktą trims metams, seimas vienbalsiai užtvirtino.

1
Pirmininkaujantis A. Budreckis paskelbė, kad sekantieji asmenys buvo 
teisėtai išrinkti ir SLA 59-ojo seimo patvirtinti Pildomosios Tarybos !
nariais:
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P. P. Dargis
A. Chaplikas
Genevieve Meiliūnienė

— Prezidentas
— Viceprezidentas
— Sekretore
— Iždininkė
— Iždo globėja
— Iždo globėja
— Dr. kvotėju

E. Mikužis
Christine Austin
Josephine Miller
Dr. Danielius Degėsys

100. Prezidentas Povilas Dargis, užėmęs prezidento vietą, pareiškė:
PREZIDENTO PAREIŠKIMAS ’

Šia proga, P. T. vardu dėkoju SLA nariams ir šio seimo delegatams už 
pareikštą pasitikėjimą, išrenkant į Pildomąją Tarybą. Tą pasitikėjimą 
didžiai įvertiname ir kaip praeityje, taip ir ateityje stengsimės savo 
pareigas atlikti nuoširdžiai, teisingai ir bešališkai. Visuomet turime minty 
kilniausius Sudvienijimo tikslus, nepamirštant, kad Susivienijimas yra 
suorganizuotas ir mūsų pirmtakūnų išugdytas narių ir lietuvių naudai, kad 
jie reikalui esant būtų dvasiniai sustiprinti ir medžiaginiai sušelpti. (Gausūs 
plojimai).
101. Laiškų, Sveikinimų ir Aukų komisijos vardu Jadvyga Yankuvienė 

pateikė pranešimą.
PRANEŠIMAS

Aukos surinktos 59-ajam Seimui, 1976 m. liepos 5-8 d. d. Tautinei 
Fondacijai:
1. a. a. Vincentas P. Yankus......... . ...............................................$$ 952.20
2. SLA44Kp. Miami, Fla. 15.00
3. Mary Misčikienė . Miami, Fla................ 10.00
4. SLA 126 Kuopa New York, N. Y. ... 50.00
5. Mr. and Mrs. Anthony Vysther Chicago, Ill...............  10.00
6. SLA 30 Kuopa Scranton. Pa............  20.00
7. Nellie Bay or ienė Pittston, Pa..............  10.00
8. SLA 6 Apskrities priduota 38 Kp. auka iš Brooklyn,- N. Y...........  25.00

Viso,.. .$1,092.20
Moksleivių Fondui: !

1. Antanina Kropienė South Boston, Mass. ..$ 5.00
2. Antanas Andriulionis South Boston, Mass.’ .. 10.00
3. Mr. & Mrs. Anthony Vysther Chicago, Ill. . 10.00
4. Irene Brenner Chicago, Ill. >........ 25.00

Viso................ $50
Našlių ir Našlaičių Fondui:

1. Antanas Andrulonis.................................  •..........$15.00
2. SLA44Kp. Miami, Fla.................... 10.00
3. Jadvyga Tumavičienė...................................  ...................... • 20.00

atminčiai V. Yankus, Dr. Kapochy ir p. Ketvirtis
4. SLA 208 Kp. Chicago, III................... 10.00
5. SLA 134 Kp. Chicago, III.............  • ■ ■ 20.00

Viso.......... $75.00
Viso aukų surinkta................................ $1,192.20

Jadvyga Yankuvienė perskaitė raštiškus pasveikinimus, kuriuos 
atsiuntė: 126 Kuopos pirm. J. Gudas ir Finansų Sekretorė-Liucija 
Sperauskienė iš New Yorko, Nellie Bayorienė, Irene Brenner, 208 Kp., 

-rgarbės narys Albinas Trečiokas, buv. SLA viceprezidentas Jonas 
Mažukna, Juozas Krasinskas, 57 Kp., Lietuvių Moterų Klubų 
Federacijos pirmininkė Irena Banaitienė iš New Yorko.

102. Prezidentas P. Dargis šeštąją sesiją uždarė 4 vai. 45 min. popiet ir 
pranešė, kad septintoji sesija įvyks rytoj, liepos 8 d., 10 vai. ryto toje 
pačioje vietoje.

SEPTINTOJI SESIJA
103. Prezidentas Povilas P. Dargis atidarė septintąją sesiją liepos 8 d. 10 

vai. ryto. Florehtine salėje.

104. Prezidentas Dargis paskelbia, kad seime yra ganėtinai delegatų 
kvorumui ir prašė, kad vardošaukis būtų suspenduotas. N. Bayorienei 
įnešus, Josephine Gulbinienei parėmus, prezidento pasiūlymas 
vienbalsiai priimtas.

105. Laiškų ir Aukų komisijos narė Jadvyga Yankuvienė perskaitė 
Chicagos burmistro Richard J. Daley pasveikinimą telegramos forma. 
(Plojimai). Prez. Dargis pasiūlė, kad seimas įgaliotų Pild. Tarybą 
pasiųsti burmistrui Daley padėką. M. Klimui įnešus, C. Sodaitienei 
parėmus, šis pasiūlymas vienbalsiai priimtas.
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106. Prezidentas Dargis delegatams priminė, kad 53-iasis seimas priėmė 
konstitucijos pakeitimą, kuris seimui suteikė garbės nario patvirtini­
mą. Prezidentas Dargis, SLA P. Tarybos nutarimu, besiremdamas 
konstitucija, pasiūlė i SLA garbės narius ilgametį veikėją ir 260 
Kuopos finansų sekretorių Kazį Mačiuką. Jis davė brolio Mačiuko 
biografijos apžvalgą.

Man tenka didelė garbė ir ypatingas malonumas supažindinti su ką tik šio 
seimo priimtu į taip vadinamą Susivienijimo Hall of Fame, tai yra į 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje garbės narius Kazį Mačiuką.

Mūsų mielas Kazys Mačiukas kilimo yra biržietis. Jis į JAV atvyko 
1913-aisiais metais. Chicagoje gyvena nuo 1920 metų. Iš profesijos yra real 
estate-insurance broker. Jis yra narys daugelio lietuvių organizacijų, 
kuriose eina atsakingas pareigas. Jų tarpe Lithuanian Chamber of 
Commerce, Joniškiečių, Tauragės, Marquette Park, Chicago Lithuanian 
Citizens Club ir daugelio kitų organizacijų veikėjas. Tačiau artimiausia jo 
širdžiai organizacija yra Susivienijimas Lietuvių Amerikoje. Kazys Mačiu­
kas 1926-aisiais metais suorganizavo SLA 260 Kuopą, kurioje ir šiandieną 
jis eina finansų sekretoriaus pareigas. 260-oji Kuopa yra viena veikliausių 
Kuopų Chicagoje, turinti virš 100 narių, iš jų net ketvirtoji dalis, tai yra 
25 procentai sudaro jaunimas. Mūsų mielasis Kazys yra 6-osios apskrities 
pirmininkas, Chicagoje. Jis ir jo žmonelė Pranė Mačiukienė nuo pat jų 
Kuopos įsikūrimo dalyvauja beveik visuose SLA seimuose. Praeitas seimas 
Kazį Mačiuką išrinko Susivienijimo Komisijos nariu. Mačiukų visi Šeimos 
nariai net 14-ka asmenų, yra šimta-procentiniai SLA nariai.

Lionginui Kapeckui įnešus, Anthony Vysther parėmus, Kazys Mačiukas 
seimo vienbalsiai išrinktas Garbės nariu. Brolis Antanas Kalvaitis pasiūlė 
jam sugiedoti “Ilgiausių metų”. Seimo dalyviai atsistojo ir sugiedojo. Kazys 
Mačiukas tarė padėkos žodį. (Plojimai). Prez. Dargis iškvietė. Pranę 
Mačiukienę prie tribūnos. Sesė Mačiukienė pareiškė, kad nesitikėjo tokios 
progos ir palinkėjo seimo nariams geros kloties ir visiems laimingai grįžti į 
namus. O Jokūbaitienė jai prisegė gėlę. (Plojimai). A. Vysther įnešė, B. 
Spūdienė parėmė K. Mačiuką pakelti į Garbės Narius. Visi vienbalsiai 
pritarė rankų plojimu. ■
107. Sekretorė Meiliūnienė perskaitė nusipelniusiųjų narių pavardes.

Sekretorė Meiliūnienė pranešė, kad specialiu Pildomosios Tarybos 
nutarimu, {teiktinas ženklelis SLA 63 Kuopos finansų sekretorei Anna 
Vysther. Sekretorė pažymėjo, kad Anna Vysther šiam seimui įteikė 
18 naujų narių aplikacijų ir kad iki šiol ji laike vajaus įrašė 52 naujus 
narius!
Onai Zorskaitei įnešus, Bronei Spūdienei parėmus, sesė A. Vysther 
vienbalsiai buvo priimta į nusipelnusiųjų narių sąrašą.
Ženkleliai įteikti šiems seime dalyvavusiems nusipelnusiems nariams: 
Nellie Bayorienė, Anna Vysther, Antanas Gustus, Amelia Glemboski-, 
Petras Polgrimas, Petras Bružas, Bronė Spūdienė, Helen Cižauskienė, 
Lionginas Kapeckas, Eva Martin, Katrė Jokubka, Christine Austin, 
John Jokubonis, Josephine Miller.

108. Anthony Vysther įnešus, Br. Spūdienei parėmus, seimas vienbalsiai 
išrinko naują SLA Tautinės Fondacijos direktoriatą, į kurį įeina 
Fondacijos globėjų pareigom:'A. Chaplikas, G. Meiliūnienė, E. J. 
Mikužis, J. Miller, C. Austin ir dr. D. Degėsys, SLA prez. Povilas 
Dargis automatiškai tampa Tautinės Fondacijos Tarybos nariu.

109. Laiškų, Sveikinimų ir Aukų komisijos narė Ona Jokūbaitienė perskaitė 
Julijos ir Nado Rastenų telegramą. Seimas nutarė įgalioti rezoliucijų 
komisiją Juliją ir Nadą Rastenius paminėti.
Sesė Jokūbaitienė pranešė, kad SLA 6 Apskrities Seimui rengti 
komisija perdavė Brooklyno 38 Kuopos auką $25 sumoje, paskirtą SLA 
Tautinei Fondacijai.

110. Tautiškų centų komisijos vardu Stella Kaulakienė pateikė rekomenda­
cijas, būtent paremti lietuviškąja spaudą ir Akademinio Skautų 
Filiesterių Sąjungos ruošiamą veikalą apie dr. Joną Šliūpą.
L. Kapeckui įnešus, P. Polgrimui parėmus, seimas nutarė pavesti šiuos 
prašymus patenkinti Pildomajai Tarybai sutvarkyti, tuo supratimu, 
kad sumos bus paimtos iš SLA Fraternalinių fondų.

111. Prezidentas Dargis pakvietė seimo rengimo komiteto žmones prie 
tribūnos būtent: Helen Vilkelienę, Pranę Mačiukienę, Kazį Mačiuką, J. 
Molį, O. Jagiellą, Vytautą Uznį, Eleną Cižaųskienę, Hęlen Bučinskie- 
nę, Petrą Bružą, Juozą Kapačinską ir dr. V. P. Dargį. Prezidentui 
Dargiui pareiškus komitetui seimo padėką, į sesijos dalyvius prabilo 
Stanley Molis angliškai ir dr. Vytautas Dargis lietuviškai. (Labai 
gausūs plojimai!)

112. Prezidentas Dargis paklausė, ar dar liko nebaigtų. reikalų. Jiems 
neatsiradus, seka naujieji reikalai.

113. Euphrosine Mikužiūtė pasiūlė, kad būtų sudaryta nauja komisija. Ji 
perskaitė pasiūlymą:
Kad būtų steigta SLA Lietuvių Kultūros komisija, kurios uždavinys 
būtų skleisti lietuvių tradicijas per SLA Kuopas. Komisija paruoštų 
veiklos programą Kuopoms puoselėti lietuvių meną, dailę, liaudies 
dainas, papročius, tradicijas.
Angliškai pasiūlymas taip skamba:
That a Lithuanian Alliance of America Lithuanian Cultural Heritage 
Committee be hereby established to disseminate Lithuanian traditions 
throughout the lodges of the Alliance. The Committee will prepare a 
program for the lodges to foster Lithuanian folksongs, customs, 

/ traditions and folk art.
Br. Spūdienei įnešus, Julianai Comley parėmus, šis naujos komisijos 
sudarymo pasiūlymas vienbalsiai priimtas. Seimas paskyrė narius.

TĖVYNE, 1976 m. gruodžio-December 17 d.
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seimą pirm negu išskirstysime — visi kaip vienas įsisąmoninkime, kad 
nuo mūsų pačių pareina Susivienijimo ateitis. Svarbiausiu uždaviniu 
laikykime naujų narių, ypač jaunimo, įrašymą į Susivienijimą. Šia 
proga, dėkoju visiems delegatams už dalyvavimą šiame Susivienijimo 
90-ties metų sukaktuviniame seime, dėkoju Jums, mieli broliai ir 
seserys — delegatai ir delegatės už Jūsų nuoširdų kooperavimą ir 
rūpestingą Susivienijimo reikalų sprendimą”. (Plojimai)

130. Prezidentas Dargis pakvietė. Jozefiną Milleriutę, Kristiną Austin ir 
Julianą Comley prie pianino. Antanui Kalvaičiui akomponuojant, jos 
sugiedojo Amerikos ir Lietuvos himnus.

131. Prezidentas Povilas P. Dargis oficialiai skelbė septintąją sesiją ir kartu 
SLA 59-tąjį seimą uždarytu liepos 8 d. 2 vai. popiet.

ŠIA 59TH CONVENTION
RESOLUTIONS

The Lithuanian Alliance of America, the oldest and largest fraternal 
benevolent organization of Lithuanian Americans, chartered under the laws 
of the Commonwealth of Pennsylvania in 1886 and having three hundred 
lodges in the United States, at its Fifty-Ninth Convention at Chicago, 
Illinois, oii July 5-8, 1976, commemorating its Nintieth anniversary, and 
upon the occasion of the Bicentennial of America, expresses'its deep-felt 
gratitude on behalf of all Lithuanian Americans to the People of the United 
States for opening the doors to Lithuanian immigration to these shores arid 
thus enabling the Lithuanian immigrants under conditions of American 
freedom and opportunities to seek economic well-being and develop a rich 
and variegated cultural life.

And furthermore, the American challenge stimulated them to a positive 
and permanent contribution to the cultural, civic and economic growth of 
these United States of America.

The Lithuanian Alliance of America, assembled in convention at Chicago, 
does herewith direct the Executive Board of the said Lithuanian Alliance of 
America to make known to the people of this beneficient land through the 
President of the United States, the President of the Senate, and the 
Speaker of the House of Representatives the sentiments of the entire 
Lithuanian American community.

- ... 1

In witness thereof the Executive Officers of the Lithuanian Alliance of. 
America append their signatures and the Seal of the Lithuanian Alliance of 
America to this unanimous resolution, this eighth day of July, Nineteen 
Hundred and Seventy Six. ______ ■

Paul P. Dargis............ President
Alexander Chaplikas . Vice-president 
Genevieve Meiliūnas . Secretary 
Euphrosine Mikužis .. Treasurer 
Christine Austin ........Trustee
Josephine Miller ........ Trustee
Dr. Daniel Degėsys .. Medical Examiner

We express our thanks to Mayor Richard Dally for extending his 
hospitality to the Lithuanian Alliance of America delegates — by sending 
his delegate, to the Convention, a telegram of welcome, and a beautiful 
plaque.

Whereas the United States of America is observing its Bicentennial, the 
59th Convention of the Lithuanian Alliance of America instructs its 
chapters and members to take all appropriate measures to make certain 
that the lodges of the Lithuanian Alliance of America, together with the 
local communities, commemorate this'great Anniversary.

This auspicious year, the Lithuanian Alliance of America has published a 
History of Early Lithuanian Settlements in the United States with a record 
of their contributions to the progress and development of this great 
country, where one third of the people of Lithuania have found a haven and 
a home.

The 59th Convention, in this 90th Anniversary of the Lithuanian Alliance 
of America, calls on its members to continue to uphold the traditions of our 
organization and to participate actively in civic, cultural, educational and 
economic areas.
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We urge our chapters and individual members to render maximum 
support to our central organizations: The Lithuanian Council of America, 
the United Lithuanian Relief Fund of America, and the Supreme Committee 
for the Liberation of Lithuania.

The Lithuanian Alliance of America reaffirms its salute and its 
admiration for the Lithuanian people who persist with undaunted spirit in 
their struggle for the freedom and independence of Lithuania from the 
present occupation by the Soviet Union.

The Convention Delegates strongly protest the brutal violation of basic 
human rights in Lithuania by the Russian Communist regime as is 
evidenced by recent repressions and arrests of Lithuanian and other 
nationality intellectuals and dissidents.

We call upon all the people of the free world to voice their indignation, 
protest against this brutality, and appeal to the governments of their 
respective countries.

The Lithuanian Alliance of America, on its 90th Anniversary, again offers 
an opportunity to popularize our organization and promulgate its role and 
worth in the lives of our people. The 59th Convention urges that the 
younger generation be made aware of the following facts:

In 1886, Jonas Šliupas, the dynamic leader of the Lithuanian cultural 
renaissance, paved the way, together with other civic leaders, to organizing 
the Lithuanian Alliance of America. During the 90 years of fraternal, 
cultural, literary, charitable and social activities, over 100,000. members 
have participated in its ranks. Huge amounts of money were raised and 
afterwards donated to American and Lithuanian cultural and patriotic pro­
jects. Over $10,000,000 were paid to members and their beneficiaires as life 
insurance and as sick benefits. The assets of the organization have been 
increased to over $4,000,000.

< The Lit huanian Alliance of America is the oldest and largest Lithuanian 
fraternal benefit organization in the world. It has 300 lodges in the United 
States and Canada. Its members actively participate in the social, civic and 
cultural undertakings of their American and Canadian Lithuanian 
communities.

The Lithuanian Alliance of America is non-denominational. Politically and 
ideologically, it is non-partisan. Members are required to be the bearers of 
the cultural heritage of their ancestors and to be good citizens of the United 
States of America or Canada.

The 59th Convention of the Lithuanian Alliance of America particularly 
welcomes the growing active participation and involvement of our youth in 
the manifold activities of our Alliance.

SLA 90 M. SUKAKTUVINIO 59-OJO SEIMO
REZOLIUCIJOS

Remiame ALTos veiklą Lietuvos išlaisvinimo reikalu. ALT pirmininko dr. 
Kazio Bobelio ir SLA prezidento Povilo Dargio pasimatymas Baltuosuose 
Rūmuose su JAV prezidentu Gerald Ford ir to pasimatymo išvadoje 
prezidento pareiškimas yra istorinės reikšmės Lietuvos laisvinimo darbuo­
se. Seimas ragina visus SLA narius ir Kuopas rašyti savo senatoriams, kad 
jie ir toliau vykdytų JAV užimtą politiką Lietuvos reikalu ir kad Belgrade, 
Jugoslavijoje, 1977 m. įvyksiančioje konferencijoje JAV pareikalautų, kad 
Sovietų Sąjunga pasitrauktų iš Lietuvos ir kitų Sovietų okupuotų 
valstybių, kad jos galėtų pačios apsispręsti savo valdymosi formas.

, ♦ ♦ ♦

SLA 59-asis Seimas reiškia padėką Chicagos miesto merui Richard Daly 
už gražią prieglaudą ir globą, taip pat už prisiuntimą atstovės su gražia 
Susivienijimo sukakčiai pagerbti lentele.

♦ ♦ ♦

SLA 59-asis Seimas sveikina Lietuvos atstovybes: Washingtone, 
Londone, Urugvajuje ir Romoje, Lietuvos Generalinius konsulus New 
Yorke ir Chicagoje, Lietuvos garbės konsulą Los Angeles ir Toronto, 
Ontario, Kanadoje, ir kitus Lietuvos atstovus, ir remia juos, stovinčius 
nepriklausomos Lietuvos respublikos reikalų sargyboje.

♦ ♦ ♦

59-ojo Seimo delegatai reiškia stiprų protestą Rusijos komunistinei 
1 santvarkai, taip brutaliai paniekinusiai pačias pagrindines žmogaus teises, 

kaip įrodyta neseniai įvykusiomis represijomis ir lietuvių ir kitų tautų 
intelektualų ir disidentų areštais.

,♦ ♦ ♦

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 59-asis seimas ragina savo narius tęsti 
kovą už Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės atstatymą ir ginti pavergtųjų 
lietuvių teises, kaip SLA iki šiol jas gynė.

♦ ♦ ♦

TĖVYNĖ, 1976 m. gruodžio-December 17 d.
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS WORCESTER, MASS. AUKOKIME TAUTOS FONDUI!

1976 m. lapkričio 6 d.
Mikas Mockevičius, 1 Kp., Ed­
wardsville, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1927 m. vasario 
6 d., mirė 1976 m. spalio 6 d. 
Apdrauda išmokėta veiionio dukte­
riai Helen Lavix.
Elizabeth Vastftnas, 38 Kp., Brook­
lyn, N. Y. gimusi Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1943 m. rugpiūčio 5 
d., mirė 1976 m. rugpiūčio 21 d. 
Apdrauda išmokėta velionės dukte­
riai Genevieve Lucas.
Eustakimas Valentinas, 50 Kp., 
Binghamton, N. Y., gimęs Lietuvo­
je. Prie SLA prisirašė 1936 m. 
spalio 6 d., mirė 1976 m. spalio 25 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
rims: Gertrude Acquaviva ir Edith 
Wylam.
Ursula Geriat, 63 Kp., Chicago, Ill., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisira­
šė 1925 m. rugsėjo 4 d., mirė 1976 
m. rugsėjo 29 d. Apdrauda išmokė­
ta velionės vaikams: Walter, An­
thon ir Bronice Geriat.
Uršulė Lenkutis, 181 Kp., Herrin, 
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1920 m. balandžio 1 d., 
mirė 1976 m. rugsėjo 5 d. Apdrauda 
išmokėta velionės vaikams: Mary 
White ir Alfie Lenkutis.
Mateušas Pužauskas, 187 Kp., New 
Philadelphia, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1921 m. gegužės 
9 d., mirė 1976 m. spalio 10 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Apolonija Pužauskas.

Viso:...............   .$3,545.00
1976 m. lapkričio 13 d.

Justinas Mickevic, 17 Kp., Brock­
ton, Mass., gimęs Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė 1932 m. balandžio 13 
d., mirė 1976 m. rugsėjo 27 d. 
Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Anna Mickevic.
Antanas Lementavičius, 18 Kp., 
Westville, Ill., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė 1913 m. gegužės 
20 d., mirė 1976 m. sausio 14 d. 
Apdrauda išmokėta velionio dukte­
riai Mary Marquis.
Pauline Bakshis, 126-Pav. Kp., 
New York, N, Y. gimusi Scran­
ton, Pa. Prie SLA prisirašė 1941 m. 
spalio 20 d., mirė 1976 m. spalio 19 
d. Apdrauda išmokėta velionės 
anūkei Beatričei Baranauskas.
James K. K. Smith, 353 Kp., 
Pittsburgh, Pa., gitnęs Škotijoj. 
Prie SLA prisirašė 1961 m. spalio

- 23 d., mirė 1976 m. spalio 27 d.

DETROIT, MICH.

UŽDARYTA 
MENO PARODA

Spalio 24 d. 5 v. v. buvo uždaryta 
Detroito Lietuvių Bicentennial Ko­
miteto surengta Tarptautiniame In­
stitute meno paroda. Parodą kas­
dien aplankė apie 150 žmonių.

Toje salėje buvo suruoštas direk­
torių suvažiavimas ir vestuvių vai­
šės. Suvažiavime ją aplankė 300 
žmonių, o vestuvėse apie 600 sve­
čių. Ją lankė grupės ir pavieniai 
asmenys. Mokyklos atvažiuodavo 
autobusais. Buvo atvykusių iš Chi- 
cagos, Lansingo ir kitų vietovų.

Vienas baltarusis labai domėjosi 
šioje parodoje Kalėdų ir Velykų 
vitrinomis ir ten išdėstytus ekspo­
natus gretino prie savųjų. Jis pa­
reiškė, kad netikėjęs, jog Detroito 
lietuviai galėjo tokią puikią parodą 
surengti.

Gaila, ja domėjosi svetimtaučiai, 
o lietuviai mažai ir jų apsilankymas 
nebuvo gausus.

Spalio 19 d. Lietuvių Bicentennial 
Komitetas parodos patalpose Insti­
tuto vadovybei, už bendradarbiavi­
mą šią parodą ruošiant, surengė 
padėkos vaišes. Į jas atvyko Institu­
to direktorius B. J. Smith ir 
kuratorė, R. Van Dewater. Šiose 
vaišėse iš lietuvių dalyvavo LBK 
pirmininkas inž. Jurgis Mikaila, 
vicepirmininkė Stefa Kaunelienė ir 
’ iti nariai bei svečiai. Instituto 
vadovybei padėkojo LB, šiame ko­

Apdrauda išmokėta velionio žmonai 
Charlotte Smith.

Viso:................... $1,450.00
1976 m. lapkričio 20 d. 

Andy Zack, lodge 14, Cleveland, 
Ohio, gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1923 mrgegužės 3 d., mirė 
1976 m. spalio 25 d. Apdrauda 
išmokėta velionio anūkams: Renne 
M. Champa ir Shirley A. Champa.

1976 m. lapkričio 27 d. 
Vincas Dabrila, 57 Kp., Worcester, 
Mass., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė 1949 m. gruodžio 1 d., 
mirė 1976 m. spalio 24 d. Apdfauda 
išmokėta velionio žmonai Marijai 
Dabrila.

Nuo 1976 m. pradžios
bendrai, iš viso: '.. .$104,715.00

IŠMOKAMOS 
TAUPOMOS APDRAUDOS

1976 m. lapkričio 6 d. 
Richard J. Mackus, 38 Kp., Brook­
lyn, N. Y.
John V. Beleckas, 38 Kp., Brook­
lyn, N. Y.

Viso:................. $1,500.00
1976 m. lapkričio 13 d. 

Martha T. Leeson, 90 Kp., Bridge­
ville, Pa.
Albin J. Leeson, 90 Kp., Bridge­
ville, Pa.

Viso:....................$4,000.00
1976 m. lapkričio 27 d. 

Richard A. Leeson, 90 Kp., Bridge­
ville, Pa.

Nuo 1976 m. pradžios
bendrai, iš viso: .. .$37,250.00 

IŠMOKAMOS
_ _ LIGOJE PAŠALPOS

1976 m. lapkričio 6 d.
M. Lasky, 126 Pav. Kp., New York,
N. Y........................už 9 sav.
A. Raude hunas, 173 Kp., Lowell, 
Mass.......................už 11 sav. ir 6 d.
F. Gabalis, 191 Kp., E. Cambridge, 
Mass....................... už 2 sav. ir 1d.
P. Urbonienė, 211 Kp., Mahanoy 
City, Pa..................už 12 sav.

Išviso: ..................... $199.00
1976 m. lapkričio 20 d.

A. Sack, 14 Kp., Cleveland, Ohio .. 
.............................už 12 sav.

J. Mickevich, 17 Kp., Brockton, 
Mass.......................už 12 sav.
C. Kirmėlėwicz, 53 Kp., Chelsea, 
Mass.......................už 10 sav. ir 5 d.

Iš viso: . . ..............$185.50
Nuo pradžios šių metų 
bendrai iš viso: ................ $8,178.94

mitete dalyvavęs narys, dr. Algis 
Barauskas. Algis Vaitekaitis visus 
pavaišino serbentine.

Lapkričio 18-21 čia vyko etninių 
tautų mugė. Dalyvavo ir lietuviai. 
Kultūros klubas turėjo kultūrinį 
skyrių ir šv. Antano parapija — 
svetainę.

Mokiniai aplankė 
meno parodą 

f

Aušros lituanistinės mokyklos 
mokiniai, vadovaujami mokytojos 
Cecilijos Gajauskienės, spalio 2 d. 
aplankė Lietuvių Bicentennial Ko­
miteto suruoštą meno parodą Tarp­
tautiniame Institute. Su patalpin­
tais 41 vitrinoje eksponatais moki­
nius supažindino mokytoja Stefa 
Kaunelienė.

Pagerbtas Rapolas Valatka
Spalio 10 d. Kultūros Centre buvo 

pagerbtas Rapolas Valatka, radijo 
valandėlės “Lithuania Melodies” 
steigėjas ir ilgametis vedėjas.

Kartu buvo paminėta ir jo visuo­
meninė veikla. Rapolas su žmona 
Ona į šį pagerbimą atvyko iš 
Onekama, Mich.,kur jie yra įsikūrę. 
Jų laukė jų gerbėjai, užpildę erdvią 
Kultūros Centro salę. Programą 
pravedė Algis Zaparackas. Pager­
bimo metu jį sveikino: adv. Rimas 
Sakis, Magdalena Smailienė, Julija 
Medinienė, Algis Rugienius, Vacys 
Urbonas, Vytautas Kutkus, Jurgis 
Baublys, Antanas Bukauskas, Valė 
Tautkevičienė ir Mykolas Kizis. Šia 
proga Valatkams buvo įteikta gra­
žių dovanų. Antanas Grinius

Aną dieną netikėtai sutikau Meno 
Mėgėjų Ratelio Choro vedėją — 
Muziką Zigmą Snargkį ^ kuris yra 
S. L. A. 57 Kuopos iždininkas. Tai 
darbštus vyras. Jo pastangomis, 
jam vadovaujant, turėta gražių 
koncertų ir vaidinimų. Nors tais 
laikais tik ką buvo atvykę į svetimą 
šalį — Tačiau dirbo ne juokaisl

Per kiek laiko buvo iš vadovavimo 
tam chorui pasitraukęs. Bet dabar 
ir vėl grįžo Meno Mėgėjų Chorui 
vadovauti. Zigmas ir Danutė Snars- 
kiai yra puikūs ir malonūs žmonės.

J. Krasinskas 
t

KENOSHA, WIS.

MIRĖ MARTYNAS 
KASPARAITIS

Žymus lietuvių veteranas veikė­
jas Martynas Kasparaitis mirė lap­
kričio 1 d., sulaukęs 85 m. amžiaus.

Kasparaitis atvyko į šią šalį 
gerokai prieš I Pas. karą, apsigyve­
no Racine, Wis.

Velionis į SLA įsirašė 1914 m. 
gruodžio 17 d. Jis buvo pirmutinis 
Kuopos organizatorius, steigėjas ir 
darbuotojas.

Daugiausia jis dirbo: SLĄ;Tėvy- 
nės Mylėtojų Draugijoje, Sandaro­
je, Amerikos Lietuvių Taryboje, 
buvo Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
centro sekretorium ir kitur, kur tik 
buvo svarbūs mūsų tautos reikalai.

Suorganizavo vaikučių mokyklėlę 
ir pats mokė lietuviškai kalbėti ir 
rašyti.

Daug dirbo, Lietuvos laisvės bo­
nus parduodant. Gelbėjo II Pas. 
karo pabėgėliams atvykti į šią šalį ir 
įsikurti.

Čia suminėjau tik trumpai. Man 
teko gana artimai dirbti su Martynu 
Kasparaičiu lietuviškam bare dau­
giau kaip per 50 metų. Tai buvo 
nepalaužiamas veikėjas, atsidavęs 
lietuvių tautai, jai ištarnavęs per 60 
metų.

Nuliūdime paliko žmona Veroni­
ka, duktė Danutė Leonard su 
šeima, duktė Milda Getspudas su 
šeima, čia dvi seserys-Dora Adom- 
kienė ir Felicija Kapočienė, Lietu­
voj — sesuo Morta Balnienė ir 
brolis Vladas ir kitos giminės.

Koplyčioje tarpe gėlių buvo Lie­
tuvos ir Amerikos vėliavos. Palai­
dotas su bažnytinėm apeigom lapkr. 
4 d. Racine kapuose. J. Kasputis

TORONTO, ONT.

SLA 236 KUOPOS IR JUROS 
ŠAULIŲ KP. BALTIJOS VEIKLA

Lapkričio 6 SLA 236 Kp. ir 
šauliai suruošė Lietuvių Namų salė­
je vakarą su programa. į vakarą 
vykome ir iš St. Catharines: p. p. 
Dauginai, Sakalauskai, Polgrimai, 
Ališauskai, Danutė Kručaitė, (vieš­
nia iš Lenkijos atvykusi paviešėti 
pas tetą O. Sakalauskienę) ir šių 
eilučių autorius.

Toronto Lietuvių Namai pagarsė­
ję gaminamais skaniais patiekalais, 
todėl vykome anksčiau į pasilinks­
minimą, kad galėtume prieš progra­
mą pasistiprinti. Ir tikrai neapsivy- 
lėme. Rūpestingos SLA veikėjos 
Onos Indrelienės pastangomis, 
greitai gavome skoningai pagamin­
tų lietuviškų cepelinų.

SLA 236 Kp. pirmininkas H. 
Chvedukas ir Saulių Kuopos pirmi­
ninkas p,. Jonikas visus parengimo 
darbus pavyzdingai tvarkė. Paren­
gime aktyviai dirbo SLA 236 Kp. 
įkūrėjos: 0. Imlrelienė, Marija

Mielas Lietuvi,
Tautos Fondo tikslas yra VLIK© — išlaikyti ir finansuoti Lietuvos laisvės 

bylos. Aukos, didelės ar mažos, sudėtos kartu, sudaro sumą, kuri įgalina šią 
organizaciją atlikti savo paskirtį.

Jeigu Tamstos apylinkėje yra TF įgaliotinis, savo auką atiduok jam. Jeigu 
jo nėra, siųsk TF Centrui, panaudodamas pridedamą atkarpą. Gavę auką, 
pasiųstlme kvitą. Aukos yra atleidžiamos nuo mokesčių [tax exempt).

TAUTOS FONDO VALDYBA

Lithuanian National Foundation, Ine.
[Tautos Fondas]
P. O. Box 21073, Woodhaven, N. Y. 11421

Lietuvos laisvės bylai paremti siunčiu auką......................................................
Vardas ir pavardė.................................................................................................
Adresas......................................................................................... .........................
Data..........................................................................................................................

Cicero, III.
16 Saulių Centro , 
Valdybos veiklos

• Centro valdybos posėdyje, spalio 
23 pagerbtas ilgametis šaulių są­
jungos viršininkas a. a. pulk. Myko­
las Kalmantas.

Vėliau buvo diskutuojama dr. K. 
Jurgėlos parašytos ir jau atspaus­
dintos anglų kalba knygos “Lithua­
nia — The Outpost of Freedom" 
reikalai. Nors knygos kaina nusta­
tyta susirinkimo $15, bet nutarta ją 
platinti po $10, duodant platinto­
jams 25%. Knygos autoriui ir 
ekspeditoriui, kad ir simboliniai, 
atlyginti knygomis. Kol spaustuvė 
laikys, ekspedijuoti tiesiai iš spaus- 
' tuvės sandėlio. Chicagoje ir kitose 
didesnėse lietuvių kolonijose suor­
ganizuoti knygos pristatymą.

Kario žurnalo paramai, kaip ir iki 
šiol, išmokėti iš C V kasos $200 
kasmetinę paramą. A. a. Rapolo 
Skipičio, vienam Šaulių Sąjungos 
steigėjo, paminklo statybai aukoti 
$300. Kristijono Donelaičio mokyk­
lai, vadovėliams leisti, paskirta 
auka $100. Stepas Paulauskas

Jokūbynienė ir iš naujų ateivių 
Gabrielė Chvedukienė, S. Kojelie­
nė, Pulkys ir kiti.

Grojant estų orkestrui, svečiai 
linksminosi, vyko laimikių trauki­
mas. Teko pasikalbėti su SLA 
veikėjais H. Chveduku, S. Kojelie­
ne ir kitais apie bendravimą SLA 
Kuopų veikloje. Hamiltono SLA 
72-ra Kuopa kasmet ruošia geguži­
nę. Ir sekančiais metais pasižadėjo 
ir torontiškiai SLA veikėjai daly­
vauti ir paremti SLA 72-osios 
Kuopos veiklą. J. Šarapnickas

PRENUMERATA $10.00 metams ir $6.00 pusei metu,

KEį^iyis
PUBLISHING COMPANY 

TEL. 268-3071
PUBLISHERS OF THE LITHUANIAN WEEKLY SINCE 1905

636 EAST IIOADWAY .SOUTH DO-ST ON', MASS. 02127

TEL. 268-30 7 1

NAUJU SKAITYTOJU VAJUS
NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvoe Ir pavergtų lietuvių laisvę, 

neiriamos ir nesidėdamo* i sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

KAINUOJA: Chicago]* |r KenadoĮa matams — $30.00, putai matę — $16.00, 
trims mėn. — $8.50, vlonem mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei motę — $14.00, vienom mėn, — 2.50. Užsieni uo­
to — $31.00 motoms. Susipažinimui siunčiama savaite nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

P] Siunčiu ................... dot Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Į Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDft IR VARDAS ........... —

ADRESAS -------------------- ~~----------------------------------------

Congressman Derwinski 
Defends Brazinskasos

Congressman Ed Derwinski (R., 
Ill.), member of the House Interna­
tional Relations Committee, has 
expressed his opposition to the 
State Department’s recommenda­
tion that Algirdas and Pranas 
Bražinskas not be granted political 
asylum in the United States.

“The State Department recom­
mendation is, in my judgement, 
totally lacking in understanding and 
interpretation of this case," Der­
winski said. “I have asked that the 
matter be reviewed by the Depart­
ment of State in the hopes of having 
them change their recommenda­
tion."

Derwinski noted that it must be 
understood that the State Depart­
ment recommendation is not bind­
ing on the Immigration and Natura­
lization Service. He said that under 
no circumstances does he expect 
the Brazinskases to be returned to 
Soviet authorities. “The U. S. does 
not have an extradition treaty with 
the Soviet Union, and the State 
Department wants the Brazinska- 
ses transferred to a third country," 
the Congressman said.

“The situations of the father and 
son are somewhat different, but the 
State Department has recommend­
ed against granting political asylum 
to either one of them," Derwinski 
reported. ;

Congressman Derwinski has con­
tacted the Immigration and Natura­
lization Service as well, urging 
them to grant the request for 
political asylum.

7TĖVYNĖ, 1976 m. gruodžio-December 17 d.



LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 West 30th St., New York, N. Y, 10001 Telephone 563-2210 NO. 19
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Susivienijimo Lietuvių Amerikoje dalis Pildomosios Tarybos narių 
posėdžiavę Cleveland, Ohio su vietos SLA veikėjais. Iš kairės SLA daktaras 
kvotėjas dr. D. Degėsys, SLA viceprezidentas A. Chaplikas, SLA Pild. 
Tarybos sekretorė G. Meiliūnienė, muzikas Čiurlionio ansamblio vedėjas, 14 
Kp. pirmininkas A. Mikulskis, 0. Jokūbaitienė ir SLA prezidentas P. 
Dar gis. J. Garlos nuotr.

Let's Begin Pulling Our Weight
President Theodore Roosevelt remarked once: “The first requisite of a 

good citizen in this Republic of ours is that he shall be able and willing to 
pull his weight.”

In the just published history of our Alliance, Part Two of the English 
version by Antanas Diržys calls our organization “The Lithuanian Republic 
of America”. In reality, the Lithuanian Alliance of America is a 1 ithuanian 
Republic in the United States. Therefore, the first requisite of a good 
American Lithuanian, to paraphrase Theodore Roosevelt, is [and remains 
to this very day] that “He shall be able and willing to pull his weight”.

The most glaring, unpleasant fact of American Lithuanian life is that the 
majority of American Lithuanians are not willing to pull their undoubted 
heavy weight. The 1970 census estimated 330,977 Lithuanians in the United 
States, of whom 75,000 were born in Lithuania and nearly 255,000 here. The 
1970 membership of the Lithuanian Alliance of America — aptly called the 
Lithuanian Republic in the United States — was 8,218. It has dwindled 
since to 7,107 at the end of 1975.

American Lithuanians are perfectly able to do better! The problem is to 
make them willing to utilize their undoubted ability. Remember, the 
historians in the future will judge the present generation of our youth by 
their Lithuanian souls and not by the length of their hair! Take advantage of 
the Special Membership Drive and join the Lithuanian Alliance of America 
now! Vytautas Sirvydas

Detroit, Mich.

APIPLĖŠTAS M. BALČIŪNAS
SLA 353 Kuopos iždo globėjas 

Mykolas Balčiūnas spalio 11 d. 
Wrigley parkinimo aikštėje dviejų 
juodukų buvo užpultas ir apiplėš­
tas. Atimti pinigai ($40) ir rankinis 
laikrodis. M. Balčiūnas džiaugiasi, 
kad važiuodamas apsipirkti nesive- 
žė daugiau pinigų. Džiaugiasi likęs 
gyvas, nes galėjo ir nušauti.
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LIETUVIŲ DAILININKU ŽINIAI
Paskelbtoji $1000 premija už lie­

tuvio dailininko kūrinį tautine tema 
bus paskirta 1977 m. birželio 4 d. 
atidaromoje parodoje. Kūriniai pa­
rodai ir premijai bus atrenkami šia - 
tvarka:
1. Iki 1977 m. gegužės 1 d. dailinin­

kai pristato savo kūrinių skaidres 
ar spalvotas nuotraukas. Daili­
ninkas gali siūlyti iki 10 kūrinių.

2. Chicagoje ir apylinkėje gyveną 
dailininkai, vietoj skaidrių, gali 
pristatyti pačius kūrinius.

3. Kūrinius parodai atrenka Jury 
Komisija, kurios sudėtis bus 
pranešta vėliau.

4. Atrinktieji kūriniai iki gegužės 
28 d. pristatomi 4038 Archer 
Ave., Chicago, Ill. 60632. Šių 
kūginių juoda-balta fotografijos 
katalogui ir spaudai pristatomos 
iki gegužės 21 d.

5. Premijuotas kūrinys skiriamas į 
Meno Kūrinių Fondą.

6. Po parodos dailininkai savo kūri­
nius atsiima patys ar per įgalioti­
nius Skaidrės ir spalvotos nuo­
traukos grąžinamos.

Juzė Daužvardienė, Lietuvos gene­
ralinė konsulė Chicagoje, pasikalbė­
jo su Bob ir Betty Sanders, iš 
WBBM radijo stoties, gruodžio 3 d., 
10:15 vai. ryto. Kalbėjo apie lietu­
viškus Kalėdų papročius, kalėdinę 
eglutę, tradicijas.
Kompozitorius prof. Juozas Žilevi­
čius Detroite dalyvavo jo pagerbi­
me — akademijoje, kurią 85 metų 
sukakties proga — suruošė Detroi­
to lietuvių kultūros klubas.

Pittsburgh, Pu.

SLA 40 KUOPA
Pranešame nariams, kad nuo 1977 

metų sausio mėn. mūsų susirinki­
mai perkeliami iš antro sekmadienio 
į pirmąjį kas mėnesį Lietuvių 
Klube, 1721 Jane St., Pittsburgh, 
Pa.15203.

Kuopos valdyba ir nariai dėkoja 
South Side lietuvių klubo valdybai 
ir nariams už leidimą nemokamai 
naudotis patalpomis. Kviečiame na­
rius kuo skaitlingiausiai dalyvauti 
susirinkimuose ir pamatyti puikiai 
atremontuotą klubą. Jonas Drąsutis

Zeigler, III.

MIRĖ 179 KP. SEKRETORIUS
Lapkr. 2 d. mirė SLA 179 Kp. 

sekretorius Jonas Vainauskas. Vėl. 
palaidotas 1976 m. lapkr. 23 d. St. 
Aloysius kapuose, Royalton, Ill. 
Prie SLA prisirašė 1915 m. liepos 
m. 6 d. Daug metų buvo Kuopos 
sekretorius.

Gimė Lietuvoje, Laukių parapijo­
je.

Aliens Must Report
Mr. Maurice F. Kiley, District 

Director of the New York District 
of the United States Immigration 
and Naturalization Service, stated 
that the period with which aliens 
must report their addresses is 
almost at hand.

The month of January has been 
set for the address reporting per­
iod. All aliens in the United States, 
with few exceptions, must report 
their addresses to the Government 
during that period.

Mr. Kiley said that forms with 
which to make the report will be 
available at all Post Offices and 
offices of the Immigration and 
Naturalization Service during the 
month of January. The alien should 
complete Form 1-53 and after filling 
it out place a postage stamp on the 
reverse side of the card, which has 
a preprinted address, and drop it in 
any mailbox.

Mykolas Balčiūnas, 90 metų amžiaus SLA sukaktuviniame 
Seime Chicagoje buvo pats seniausias delegatas.

Petronėlė Jurgeliui ė-Beverage, ilgus metus buvusi SLA sekretorė, su 
dabartine SLA sekretore Genovaitė Meihūniene susitiko Vienybės 90-ies 
metų sukaktuviniame bankiete, New Yorke. S. Narkeliūnaitės nuotrauka

TĖVYNĖ, 1976 m. gruodžio-December 17 d.




